Excerpta ex variis. — CAMBR. : Romae nat. virginis et in Romizia Crispoli et in Spania Genti et Romae Restituti et in Treveris Maximi episcopi. — MON. : In Africa natalis sancti Bassimoni et aliorum CLIII Primi Treveris sancti Maximi episcopi. — RICH. : Romae Restituti et in Africa Primi Acidi Apasimoni et aliorum CLIII Treveris Maximi episcopi in Spanis Sicinoti Musti.

## MAI. 29

1. ROMAE] *Mancus est laterculus deficiente virginis nomine. Codex C, ad calcem S. Petronillam nuntiat. Huius nomine supplendam esse lacunam codicis E probabile est*<sup>1</sup>. In aliis codicibus huius virginis memoria indicitur die 31 maii, quo amplior de eadem tractatio habebitur.

Romae natale <Petronillae> virginis.

5. IN SPANIS] *In kalendariis hispanicis frustra Genti nomen requiritur. In iisdem, ad diem 21 maii inscriptus est Mantius, qui prope Eboram a Iudaeis occisus fertur saec. V vel VI*<sup>2</sup>, cuius Passionem habemus<sup>3</sup>. Cavendum ne quantulumcumque nominum similitudine decipiamur. Sunt qui vocabulum hoc cum sequenti coniungant legantque: gente Numidia<sup>4</sup>, quod usibus horum librorum consentaneum non est.

7. NUMIDIA] *Al. Nomedia (n. 13), quod*

*etiam lectum est Nicomedia. Die enim sequenti, n. 15, Crispoli in Nicomedia in codicibus alterius recensione scriptum reperimus. Crispoli nomen in quibusvis fastis ecclesiarum desideratur. In nostris codicibus inscriptus est tum IIII kal. iun., tum IIII id. iun., solito interpolatoris errore ab uno ad alium diem transvectus cum duplici, ut videtur, loci indicio: in Spanis Crispoli Nicomedia, unde nihil lucis sed crassior offunditur caligo. De Crispolo iterum non tantum 30 maii et 10 iun. sed et 11 iun. mentio erit.*

10. IN CIBALLIS] *Die 28 aprilis, id est IIII kal. maias, cum Eusebio nuntiatus est Pollion, qui nunc solus redit IIII kal. iunias. Infra, n. 49: Pullieni. Recta et aperta lectio est:*

in Ciballis Pollionis lectoris.

<sup>1</sup> J. P. KIRSCH, in *Römische Quartalschrift*, t. XXX (1916-1922), p. 76-78. — <sup>2</sup> FÉROTIN, *Le Liber ordinum*, p. 464-65. — <sup>3</sup> BHL. 5219. —

<sup>4</sup> J. P. KIRSCH, *Der stadtrömische christliche Festkalender*, p. 64.

16. IN CAESAREA] *Breviarium Syriacum ad diem 28 maii: ἐν Καισαρεία τῆς Καππαδοκίας Κόριλλος ὁ μάρτυς. Iterum infra, n. 54: Carilli. Huius Cyrilli Acta exstant latina seu potius laudatio<sup>1</sup>; graeca perierunt.*

**in Caesarea Cappadociae Cyrilli.**

20. IN AFRICA] *De subnectendis martyribus solita oriuntur dubia. Singula potius nomina examini subiciemus.*

21. PRIMI] *Maii 28, n. 7.*

22. ACCIDIAE] *Videtur corruptum nomen, hominisne an loci nescio.*

23. BASSI MORI] *Al. Passimoni, in breviario Monacensi Bassimoni, quod Aegyptum sapit. Aegyptios enim martyres nomine Passamoni, Bassamoni, Bastamoni 9 et 14 feb. recensuimus<sup>2</sup>. Omnino incerta est lectio. Vagatur enim per huius diei laterculum dissyllaba particula mori, modi, nodi quae variis nominibus postponitur:*

BASSIMORI  
SICIMODI  
VENODI.

*Quemadmodum a Sicimodi (n. 45) seiungenda est, ut mox ostendetur, ita et a Bassi segregandam esse ostendere videtur hoc nomen, n. 46, seorsim positum.*

26. ALIORUM CLIII] *Ad quem referenda tanta martyrum societas ignoramus.*

28. TREVERIS] *S. Maximini Treverensis episcopi († c. 345) Vita et Miracula edita sunt<sup>3</sup>.*

**Treveris depositio Maximini episcopi.**

32. ROMAE] *De S. Restituto ad diem 27 maii brevis tractatio fuit, ubi notatum est eum via Nomentana quievisse, non vero via Aurelia, quae verba loco mota sunt a die 31 maii, n. 20, pertinentque ad elogium SS. Processi et Marliniani. Hodie rursus scribatur:*

**Romae via <Nomentana> Restituti.**

*Cum Floro, Adone, Usuardo errat martyrologium Romanum: Romae via Aurelia natalis sancti Restituti martyris.*

37. VIA TIBURTINA] *De Septem Germanorum turma cum matre Symphorosa, qui via Tiburtina quiescere feruntur, sermo erit ad dies 27 iun. et 18 iul. Interim legamus:*

**item via Tiburtina VII germanorum.**

42. IN SPANIIS] *Supra, n. 5.*

44. ANTIOCHIA] *Breviarium Syriacum: ἐν Ἀντιοχεία Ἦσυχος. Facile solvitur vocabulum Sicimodi ex Sici et particula modi (supra, ad n. 23) concretum. Hesichi enim in libris nostris scribitur Sici, 30 maii, n. 2,*

*vel Isici, 31 maii, n. 58; 18 nov., n. 8. De Hesichio plura ad diem 30. Legendum:*

**in Antiochia Hesichi.**

46. BASSI] *Supra, ad n. 23.*

47. VENUSTI] *Etiam n. 57. Venustus saepe in his fastis occurrit, plerumque inter martyres Afros, v. gr. april. 12, n. 52; 23, n. 10; maii 6, n. 62; 22, n. 6; iun. 28, n. 10; oct. 10, n. 14.*

48. VICTURI] *Maii 26, n. 24 et alias passim.*

49. PULLIENI] *Supra n. 11: Pollionis.*

54. CARILLI] *Supra, n. 18: Cyrilli.*

55. PRIMOLI] *Maii 19, n. 65; 21, n. 15.*

56. VENODI] *Al. Finodi, quae lectio ad veram magis accedit. Principio enim scriptum fuisse Sinodi nullus dubito. Quod ut palam fiat adducenda sunt quae habentur in laterculo diei 28 iun., n. 70: in Nicea Sinidi. Haec autem cum unius litterulae commutatione Nicaenam synodum menti obiciunt. Iamvero a Graecis celebratur μνήμη τῶν ἁγίων πατέρων τῶν ἐν τῇ πρώτῃ συνόδῳ τῇ κατὰ Νίκαιαν... συνεληθόντων<sup>4</sup>, die 29 maii, id est IV kal. iun. Numerorum similitudo effecit, sicut saepe alias in his libris, ut etiam IV kal. iul. ea memoria iteraretur. Dein, solita librariorum arte factum est ut proprio die, 29 maii, paulatim expungeretur, uno tandem nomine Finodi = Sinodi in rei testimonium relicto; die vero 28 iun. lectio paene integra remaneret. Utrumque ergo scriptum fuit:*